
  

                                                                 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

       

 

                                                      

 

 

 

 

 

Diretoria de Assistência Penitenciária 

Dados oriundos da Divisão de Promoção Social, Divisão de Educação, Divisão do Trabalho, 

Divisão de Assistência à Saúde Prisional, Patronatos, Escritório Social, Central Integrada de Alternativas Penais 

e Equipe APEC da Audiência de Custódia. 
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Diretora de Assistência Penitenciária                                                                                                                                               
Maria de Lourdes Delgado Alves 

Policiais Penais da Diretoria de Assistência Penitenciária                                                                               
Josecley Cristina Tasca                                                                                                                                                                            
Maridiane Coutinho Echevarria 
Suiane Marques Pianco 

Divisão de Assistência Educacional                                                                                                                                                         
Rita de Cassia de Souza Argolo Fonseca 

Divisão de Assistência à Saúde Prisional 
Rita Luciana Domingues 
 
Divisão de Assistência ao Trabalho 
Elaine Cristina de Souza Alencar 
 
Divisão de Promoção Social 
Marines Conti Providel Savoia 
 
Escritório Social                                                                                                                                                                                       
Tânia Regina Verão Hardem 
 
Patronato Penitenciário de Campo Grande                                                                                                                                    
Marcos Moises de Sant Ana Junior 
 
Patronato Penitenciário de Naviraí                                                                                                                                                    
Neide de Oliveira Alves 

Patronato Penitenciário de Dourados 
Gislaine de Souza Fonseca Schveiger 

Patronato Penitenciário de Cassilândia                                                                                                                                                      
José Carlos Marques 

Patronato Penitenciário de Três Lagoas                                                                                                                                                    
Erica Ferreira da Silva  

Patronato Penitenciário de Ponta Porã                                                                                                                                                  
Rodrigo Borges Marques 

Patronato Penitenciário de Corumbá                                                                                                                                                      
Giselle da Silva Marques de Barros 

Patronato Penitenciário de São Gabriel do Oeste                                                                                                                            
Albino Gonçalves Lima Junior 

Patronato Penitenciário de Paranaíba                                                                                                                                                   
Tuliana Cecília Machado Malheiros Marques 
 
Equipe APEC – Audiência de Custódia, Campo Grande- MS 
Ana Cristina Dutra Nogueira de Barros 
Fernanda de Melo Rosa Campidelli 
Lígia Gonçalves 
 
Central Integrada de Alternativas Penais de Campo Grande 
Rozimeire Ribeiro Zeferino Da Silva 
 
Central Integrada de Alternativas Penais de Dourados 
Claudia Rios 
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Divisão de Assistência Educacional 
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Divisão de Promoção Social- Maio de 2024 
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Divisão de Assistência à Saúde Prisional – Atendimentos  
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Divisão de Trabalho Prisional 

 

 

 

DEMONSTRATIVO DO TRABALHO PRISIONAL REMUNERADO E NÃO 

REMUNERADO (TOTAL = 6.747 internos (as) trabalhando) 

 

 

 

6066

4594

1472

681

386 295

Trabalhando Remunerado Não Rem.

Internos(as) trabalhando

Masculino Feminino
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Escritório Social- Atendimentos

 

1º 
Atendimento/acolhimento 

à pessoa egressa 
(presencial) e familia; 123

Apresentação do 
ES/orientação/cadastro sem 

demandas; 36
Orientação sobre documentos; 5

Orientação Jurídica ; 6

Orientação social (família e 
egresso); 7

Encaminhamento defensoria 
(regime LC;SA e ABERTO); 9

Ligação para egressos e familiares, 
para monitoramento, 

referenciamento e 
contrareferenciamento.; 36

Ligação para 
egressos e 
familiares 

oferencendo o 
curso de 

informática; 43

Orientação 
sobre o curso 

presencialmente
; 18

Doações (roupas 
infantis, peças 

intimas e coberta); 5

Documentação: 
solicitação de Certidão de 

Nascimento (CN); 5

Documentação: Impressão de 
Certidão TRE; 9

Encaminhamento TRE (Título de 
Eleitor); 1

Agendamento para o Posto de 
Identificação/RG; 6

Encaminhamento para 
documentação: JUNTA MILITAR; 5

Encaminhamento 
FUNSAT/FUNTRAB; 1

Encaminhamento para FUNSAT 
para 2ª via da CTPS; 1

Encaminhamento para vaga de trabalho 
convênio/Agepen: empresa

LETRAÇO; 1

Encaminhamento para vaga de 
trabalho convênio/Agepen:

Empresa Madecal; 9 Encaminhamento para vaga de trabalho 
convênio/Agepen:
Empresa MRV; 3

Encaminhamento para vaga de trabalho 
convênio/Agepen:

Empresa BML; 6

Encaminhamento Centro Pop; 4

Encaminhamento ao CAPS AD; 1

Encaminhamento ao CAPS III- Vila 
Almeida; 1

Pastoral Carcerária; 2

Inicio da 9ª turma do Curso de 
Informática, de 20/05/2024 a 

10/06/2024; 20
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Patronatos do Estado de Mato Grosso do Sul - Trabalho  

 

Encaminhamentos 
para o trabalho; 71

Fiscalização de trabalho; 70

Atestado de 
Trabalho emitido; 6

Atestado Médico (para fins de 
comprovação da não 

possibilidade laboral); 62

Entrevista de 
Apresentação 

para o 
Trabalho; 108

Desligamento do 
Trabalho; 22

Atualização das relações de 
emprego e apresentação de 

internos nos regimes Aberto e 
Livramento Condicional; 3810

Comprovante de ocupação lícita 
(carta de emprego) entregue ao 
interno para preenchimento e 

assinatura; 510

Comprovante de ocupação lícita 
(Carta/Emprego, CTPS, Empresa, 

e INSS) recebida; 1891

Declaração de 
Comparecimento 
Emitida para fins 

de Justificativa no 
serviço; 223

Negativa/comunicação de 
ausência as Unidades dos 

reeducandos
(as) não localizados; 30

Relatório mensal de fiscalização 
de trabalho/Convênios; 1
Fiscalização aos reeducandos 
(as) que prestam serviços as

conveniadas com a Agepen/MS; 
934

Registros 
fotográficos 

realizados; 233

Demonstrativo do Trabalho 
Prisional; 688
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Patronatos - Cartão de Visitante/Religioso 

 

Cartão de visitante 
confeccionado; 1206

Negativa de confecção de cartão 
de visitante; 84

Cartão de visitante renovado; 148

Cartão de visitante 2ª via; 15

Cartão de 
visitante 

entregue; 322

Declaração de 
União Estável 

confeccionada; 
127

Cancelamento de cartão de 
visitante; 15

Revogação de cancelamento de 
cartão de visitante; 2

Suspensão do Cartão de Visita; 0

Termo de responsabilidade por 
menor de idade elaborado; 70

Cartão de Agente Religioso confeccionado e 
entregue; 44

Entrega de cartões de visitantes; 
117
Encaminhamento à CCT; 0

Internos encaminhados ao Projeto Recomeçar; 01 Impressões de cartões de 
Unidades Diversas; 40Certidão de Comparecimento do 

Projeto Recomeçar; 12
Cadastro de Agente Religioso ; 03

Renovação de cadastro de Agente 
Religioso ; 01

Solicitação de investigação de 
Agente Religioso/GISP ; 04

Quantidades de cartões 
confeccionados/impressos ; 04

Termos de cancelamentos recebidos; 07

Orientações quanto as normas referente 
Portaria nº 023, de 11/09/18.; 02
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Patronatos -Regime Aberto 

 

3.414

0
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Assinatura Diária Saída Temporária Ingresso no
Regime Aberto

Evasão de Regime
Aberto

Extinção de pena
no Regime Aberto

Progressão de
Regime Aberto

Regressão de
Regime Aberto

Restabelecimento
de Regime Aberto

Comparecimento
para assinatura

indígena - regime
aberto e

semiaberto

Suspensão de
regime aberto

Transferência de
Internos
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Patronatos- Atendimentos diversos

 

5.225

2167
1.593

264

1097
813

147

79
121

77
54

13 12

24

10

37

1

2

81

4
3

9

2

19

4 4

210

20
12

1 1

7

1 1

68

4

23

10

2
3

1

3

1

23
38

30

2

27

2

Atendimentos em geral (portaria/telefone) Ingresso no Livramento Condicional
Consultas, atualizações e inserção de cadastro Comparecimento para assinatura mensal livramento Condicional
Movimentações - Regime Aberto e Livramento Condicional Inserção de declarações de comparecimento de Livramento Condicional no SEEU
Reconhecimento de assinatura Extinção de Pena no Livramento Condicional
Assinatura Suspensão Condicional da Pena/Extinção Inserção de folhas de frequência de penas alternativas (restritiva de direitos) no SEEU
Entrega de Cálculos de Pena Pagamentos Efetuados
Impressão de recibos para pagamento de internos Mapas elaborados
Encaminhamento para penas alternativas (restritiva de direitos) Confecção de Relatório
Transferência de internos do Livramento Condicional Entrega de autorização de viagem
Fiscalização de penas alternativas (restritiva de direitos) Elaboração de Planilha de Pagamento
Oferecimento de cursos e/ou palestras Assinatura Diária
Ingresso na Suspensão Condicional da Pena Extição de pena alternativa( restritiva de direitos)
Suspensão do Livramento Condicional Parecer Disciplinar
Peticionamento - Regime Aberto e Livramento Condicional Entradas Juridico
Atendimento/orientações a familia do egresso Medida de Segurança
Captação de empresas para formalização de convênios Orientações para empresas conveniadas/TCM
Encaminhamentos para o trabalho/empresas conveniadas Coletas de assinatura em TCM (Termo de Cooperação Mútua)
Pagamentos aos prestadores de serviço/Convênio SEMSUR Devoluções e/ou solicitações de pagamento/Convênio SEMSUR
Controle de recolhimento judicial efetuado pelos conveniados Reeducandos em curso de informática/Convênio Senai
Encaminhamento a Rede Sócioassistencial do Município Encaminhados a Previdência Social
levantamento de dados (quando solicitados) Encaminhamentos de reeducandos ao Defensor Público
Declaração de trabalho para Divisão de Trabalho Prisional Controle de vigência de Termos de Cooperação Mútua/TCM
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Audiência de Custódia/ Equipe APEC – Atendimentos – Maio 2024 

 

 

Pessoas atendidas; 232

Entrevista Psicossocial; 232

Relatório de Proteção Social; 
232

Encaminhamentos; 47

Entrega de 
Insumos; 34

Reuniões 
CEAD/Reintegra/CNJ/Evento 

Defensoria (Pop Rua)/Encontro 
nacional Equipes APEC; 5

Contatos com a REDE; 11

Pessoas atendidas

Entrevista Psicossocial

Relatório de Proteção Social

Encaminhamentos

Entrega de Insumos

Reuniões CEAD/Reintegra/CNJ/Evento Defensoria
(Pop Rua)/Encontro nacional Equipes APEC

Contatos com a REDE
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Central Integrada de Alternativas Penais de Campo Grande  

 

Análise de processos; 12

Números de frequentadores 
do Projeto ; 6

Consultas, atualizações e 
inserção de cadastro; 34

Atendimentos em geral; 56

Oferecimento de cursos e/ou 
palestras; 1
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